
 
 

ORDINANZA N. 8/2026 DEL 29/01/2026  
 
 

OGGETTO: 
 

FIERA LOCALE DEI SANTI FAUSTINO E GIOVITA - EDIZIONE 
ANNO 2026. ORARI DI ACCESSO ALL’AREA FIERISTICA PER 
GLI OPERATORI DEL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE.     

 
 

IL SINDACO  
 
Premesso che: 

- nei giorni 21 - 22 - 23 - febbraio 2026 si svolge nel territorio di Sarezzo la tradizionale 

Fiera dei SS. Faustino e Giovita con la presenza nelle vie del centro di numerose bancarelle; 

− nei giorni 20 - 21 - 22 - 23 - 24 febbraio 2026 in Piazza Cesare Battisti, e in alcune zone 

adiacenti, è in funzione un parco divertimenti non permanente con la presenza di diverse 

attrazioni dello spettacolo viaggiante; 

 

Richiamata la Determina del Responsabile del Settore Territorio n. 62 del 26 gennaio 2026 avente 

ad oggetto: “Esame e approvazione planimetria ed elenco attrazioni fiera dei Santi Faustino e Giovita 

anno 2026”; 

 

Considerato che l’Amministrazione Comunale intende regolamentare gli orari di accesso all’area 

fieristica per gli operatori al fine di garantire lo svolgimento delle operazioni di montaggio e 

smontaggio delle bancarelle in condizioni di sicurezza; 

 

Rilevata la necessità di definire gli orari di accesso all’area fieristica da parte degli operatori del 

commercio su aree pubbliche che partecipano con i loro stand alla Fiera al fine di tutelare la sicurezza 

dei fruitori della manifestazione e degli operatori stessi; 

 

Rilevato che compete al Sindaco, negli ambiti in cui emergono esigenze di tutela, l’adozione di 

provvedimenti amministrativi; 

 

Ritenuto per motivi di sicurezza pubblica e a tutela della pubblica incolumità, disciplinare gli orari 

di accesso alla manifestazione al fine di garantire che le operazioni di posizionamento dei mezzi e 

delle attrezzature degli operatori economici presenti in fiera siano concluse prima dell’accesso del 

pubblico, assicurando così la circolazione in piena sicurezza degli avventori e prevenendo situazioni 

di pericolo; 

 

Vista la Relazione tecnica e il Piano di Emergenza e Safety e Security redatti dai tecnici incaricati; 

 

Tenuto conto degli esiti degli incontri con i tecnici cui è stata affidata la redazione del Piano di 

Emergenza e Safety e Security; 

 

Visti: 

- l'art. 54 del D.Lgs. 267/2000; 



- lo Statuto Comunale; 

- la Legge 18 aprile 2017 n. 48, conversione del decreto legge 20 febbraio 2017 n. 14; 

- le circolari di riferimento del Ministero dell’Interno; 

 

O R D I N A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono richiamate e trascritte, in occasione della 

Fiera dei Santi Faustino e Giovita, che gli orari di accesso, con veicoli motorizzati, all’area fieristica 

per gli operatori del commercio e gli artigiani siano i seguenti: 

 

per i signori titolari di posteggio (operatori commerciali e artigiani): 

- sabato 21 febbraio  dalle ore 00:01 alle ore 06:30 

per i signori titolari di posteggio che partecipano alla miglioria: 

- sabato 21 febbraio  entro le ore 06:00 

per i signori che partecipano alla spunta: 

- sabato 21 febbraio  entro le ore 08:00 

per tutti gli operatori: 

- domenica 22 febbraio dalle ore 06:00 alle ore 08:00 

- lunedì 23 febbraio   dalle ore 06:00 alle ore 08:00 

 

A V V E R T E 

Le violazioni delle presenti disposizioni, per le quali non sono previste specifiche sanzioni dal 

Regolamento Comunale, o da altre norme, sono punite con una sanzione amministrativa pecuniaria 

da € 50,00 a € 500,00 applicata secondo i criteri stabiliti dalla legge 689/1981. 

Oltre a quanto sopra, l’inosservanza delle disposizioni di cui al punto precedente potrà comportare 

anche l’esclusione dell’operatore dalle future edizioni della Fiera. 

 

D E M A N D A 

 

− al Responsabile del Settore Territorio la predisposizione degli atti di dettaglio eventualmente 

necessari per meglio precisare tempi e modalità di esecuzione delle procedure per l’accesso alla 

Fiera; 

− agli organi di Polizia per il controllo di quanto disposto con la presente ordinanza; 

− al Ufficio SUAP la comunicazione della presente ordinanza agli operatori del commercio e agli 

artigiani che partecipano con i loro stand alla Fiera. 

 

  

 

  

 

IL Sindaco  

Valentina Pedrali / ArubaPEC S.p.A.*  

 

 

 

 

 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 


